
 

DELIBERA N. 205/23/CONS 

 

MODIFICHE AL REGOLAMENTO RECANTE LA DISCIPLINA 

DELL’ACCESSO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 22 E SEGUENTI  

DELLA 7 AGOSTO 1990, N. 241 E DEGLI ARTICOLI 5 E 

SEGUENTI DEL DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013, N. 33,  

DI CUI ALL’ALLEGATO A ALLA DELIBERA N. 383/17/CONS 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 26 luglio 2023; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, n. 184, recante 

“Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, ed il 

relativo Allegato A, come modificato, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS; 

 

VISTA la delibera n. 148/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni ai sensi del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33 e s.m.i.”, ed il relativo Allegato A; 

 

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 24 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell’accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti della 

7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 2013, 



 

205/23/CONS 

2 

 

n. 33”, ed il relativo Allegato A (di seguito “Regolamento accesso dell’Autorità”); 

 

VISTA la delibera n. 83/23/CONS, del 30 marzo 2023, recante “Adozione 

definitiva del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2023-

2025”, ed il relativo Allegato A; 

 

VISTE le ordinanze collegiali nn. 6915 del 17 luglio 2023, 3543 del 5 aprile 2023 

e 3854 del 17 aprile 2023 del Consiglio di Stato, sez. VI, che hanno affermato che 

l’articolo 13 del Regolamento accesso dell’Autorità, nel sottrarre all’ostensione alcune 

tipologie di atti, si pone in contrasto con l’articolo 24, comma 7, della legge 241/1990 

nella parte in cui non prevede esplicitamente che il divieto di ostensione non opera nel 

caso di “accesso difensivo”; 

 

RITENUTO necessario modificare il Regolamento accesso dell’Autorità, al fine 

di renderlo conforme alle statuizioni del Consiglio di Stato; 

 

RITENUTO, altresì, opportuno rettificare la numerazione dei commi 5 e 6 

dell’articolo 31 del Regolamento accesso dell’Autorità nell’attuale versione, atteso il 

carattere non progressivo degli stessi rispetto ai commi precedenti; 

 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 

del “Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità”; 

 

DELIBERA 

 

Articolo 1 

(Modifiche al Regolamento recante la disciplina dell’accesso ai sensi degli articoli 

22 e seguenti della 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, di cui all’Allegato A alla delibera n. 383/17/CONS) 

 

1. All’articolo 13 dell’allegato A alla delibera n. 383/17/CONS, dopo il comma 1, è 

aggiunto il seguente comma: “2. Deve comunque essere garantito ai richiedenti 

l’accesso ai documenti amministrativi la cui conoscenza sia necessaria per curare 

o per difendere i propri interessi giuridici, limitatamente a tali elementi, in 

conformità a quanto previsto dall’articolo 24, comma 7, della legge n. 

241/1990.”. 

2. I commi “5” e “6” dell’articolo 31 dell’allegato A alla delibera n. 383/17/CONS, 

sono rinumerati, rispettivamente, “3” e “4”. 

3. Il testo coordinato del “Regolamento recante la disciplina dell’accesso ai sensi 

degli articoli 22 e seguenti della 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” è riportato nell’allegato A alla 

presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.  



 

205/23/CONS 

3 

 

4. La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità ed entra in vigore il 

giorno successivo alla sua pubblicazione.  

Roma, 26 luglio 2023 

    IL PRESIDENTE                        

                                                                                       Giacomo Lasorella 

 

             

    IL COMMISSARIO RELATORE 

                Laura Aria 

 

 
     Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

                     Giulietta Gamba         

 
 


